

ЗАПОРІЗЬКИЙ ДЕРЖАВНИЙ ІНЖЕНЕРНИЙ АКАДЕМІЇ – 50 !

проф. Пожуєв В.І., ректор ЗДІА

Цікаво, а можна сказати, і повчально, – перегорнути сторінки півстолітньої історії, простежити найбільш значимі етапи розвитку академії, проаналізувати етапи зародження та впровадження перспективних проектів, виникнення проблемних ситуацій. За людськими масштабами, 50 років – це пора фізичної та духовної досконалості, пора глибокого розуміння власних можливостей та перспектив, проблем і викликів довкілля. Як і людській особистості, академії притаманні характерні фази розвитку – від етапу інтенсивного «фізичного» зросту, створення власної навчальної бази, до етапів такого ж інтенсивного нарощування матеріально-технічного забезпечення, кадрового потенціалу, розбудови науково-дослідної інфраструктури, створення потужної науково-методичної бази; нарешті, етапу активного втілення своїх науково-педагогічних можливостей у підготовку висококваліфікованих кадрів спеціалістів, магістрів, кандидатів та докторів наук.

Формально відлік історії Запорізької державної інженерної академії ведеться з 1959 р., коли наказом МВССО УРСР (від 10.11.1959 р. № 156) у Запоріжжі було організовано **вечірній факультет Дніпропетровського металургійного інституту** і коли 15 грудня 1959 р. перші студенти приступили до занять. Наприкінці 50-х років XX століття швидкими темпами зростали обсяги виробництва металургійної промисловості, тож і відкриття вечірнього факультету ДМетІ у Запоріжжі було зумовлено необхідністю задовольнити зростаючі потреби металургійних підприємств міста у висококваліфікованих спеціалістах. Оскільки власного приміщення факультет не мав, заняття для 16-ти студентів-вечірників розпочалися у будинку Запорізького металургійного технікуму.

Перший самостійний набір студентів вечірнього факультету ДМетІ у 1960/1961 н. р. складав 275 осіб, навчальний процес забезпечували 5 штатних співробітників, у тому числі один кандидат наук (доц. Каурковський В.І.) та 7 викладачів-сумісників. Підготовка студентів ВФ ДМетІ здійснювалася за 6-ма спеціальностями: «Металургія чорних і кольорових металів», «Автоматизація металургійних процесів», «Газопічна теплотехніка», «Механічне обладнання металургійних заводів», «Обробка металів тиском» та «Технологія кераміки й вогнетривів».

Вечірній факультет, який вже встигла полюбити робітнича молодь, підтримала міська влада, - і вже через 6 років, 13 вересня 1965 р., його було реорганізовано у **Запорізьку філію ДМетІ** з денною та вечірньою формами навчання. Очолив ЗФ ДМетІ **Юрій Михайлович Потебня**. Саме йому належить ініціатива розвитку вечірнього факультету та перетворення його на самостійний навчальний заклад. Великі заслуги Потебні Ю.М. у створенні матеріальної бази філії, насамперед, навчальних корпусів та гуртожитків, корпусів санаторію-профілакторію, спортивно-фізкультурного комплексу. Для вирішення цієї головної проблеми за ініціативою Потебні Ю.М. був організований рух «Свій ВНЗ - своїми руками», який активно підтримали студенти та викладачі. Силами студентів були побудовані навчальні корпуси загальною площею більше 35 тис. м², 3 їдальні, 2 гуртожитки, спортивно-оздоровча база на о. Хортиця та база відпочинку в смт. Кирилівка.

Місто Запоріжжя зразу визнало наш навчальний заклад «своїм», досягнуто це було шляхом:

– забезпечення вечірньої освіти для робітників металургійної промисловості;

- регіонального принципу формування денних спеціальностей;
- зразкової організації адміністративно-господарської діяльності навчального закладу, встановлення ділових робочих стосунків з органами місцевого самоврядування;

- постійного прояву ініціативи перед владними структурами з питань розвитку філії;

- постійних ділових контактів з керівництвом району, міста, області, підтримання їх зацікавленості у розвитку ВНЗу, переконане відчуття його необхідності для життєдіяльності регіону тощо.

- 10 років Запорізькій філії ДМетІ було достатньо для перетворення у повноцінний самостійний навчальний заклад – **Запорізький індустріальний інститут** (з 01.01.1976 р.). На перший план виходить кадрова та науково-дослідна робота. Процес відбору та забезпечення росту науково-педагогічних кадрів за умов інтенсивного розвитку інституту був непростим. І саме Потебня Ю.М. забезпечив злиття інтересів навчального закладу й міста, – від абітурієнта до керівника великого промислового підприємства, від студента – до першого секретаря обкому КПРС; в результаті за короткий строк житлом була забезпечена значна кількість сімей професорсько-викладацького складу інституту. Основним джерелом кадрового поповнення став базовий інститут ДМетІ, багато випускників аспірантури якого стали провідними педагогами ЗІІ; частина кадрів була залучена з промислових підприємств та НДІ Запоріжжя; декілька молодих випускників прийшли до нас з Дніпропетровського державного університету.

Головним критерієм залучення кадрів була перспектива наукового росту та вдосконалення педагогічної кваліфікації. На момент створення ЗФ ДМетІ у наших стінах не було жодного доктора наук, у складі ЗІІ захистили докторські дисертації завідувачі кафедр механічного обладнання Сапко О.І., вищої математики – Тамуров М.Г., теорії металургійних процесів – Острик П.М., автоматизації металургійних процесів – Гранковський В.І. Окрім того, на викладацьку роботу були запрошені з інших ВНЗ доктори наук, професори Строїтелєв І.О., Казачков І.П., Толок В.О., Левінзон Д.І. Набутий доволі значний потенціал кафедр інституту забезпечував можливість організації та проведення комплексних досліджень для вирішення нагальних завдань підвищення ефективності промислового виробництва Запорізької області. Завдяки широкому колу досліджень розробки вчених ЗІІ успішно впроваджувалися й були відомі далеко за межами міста:

Була створена проблемна науково-дослідна лабораторія (під керівництвом доц. Ю.П. Павленка) з розробки безвідходних технологічних процесів зі скорочення викидів металургійних та машинобудівних заводів; роботи лабораторії виконувались за програмами Державного комітету з науки і техніки УРСР.

Розпочалася велика робота з освоєння нових ефективних технологічних процесів одержання високоякісних сталей і сплавів на основі заліза методами електрошлакового переплаву металізованих залізовмісних окатишів.

Співробітниками кафедри механічного обладнання металургійних заводів під керівництвом доц. Жука А.Я. була розроблена ціла низка оригінальних вузлів і механізмів.

У 1984 р., відповідно до наказів Міністерства чорної металургії СРСР, Міністерства чорної металургії УРСР і МВССО України, в Запорізькому індустріальному інституті створюється галузева науково-дослідна лабораторія підвищення надійності, тривалості та ефективності підшипникових вузлів металургійного облад-

нання. Очолив її доцент Левін Ю.Л. Розробки лабораторії з успіхом упроваджувалися не тільки на металургійних комбінатах Запоріжжя, але й на Нижньодніпровському трубному заводі, Челябінському металургійному комбінаті, Новокраматорському машинобудівному заводі.

Керівники філії були прикладом успішної наукової співпраці з промисловістю: великі обсяги госпдоговірних робіт для металургійних підприємств міста виконувалися під керівництвом доцента Потебні Ю.М. («Запоріжсталь»), доцента Острика П.М. (Дніпровський алюмінієвий завод), доцента Власенка В.Є. («УкрНДІспецсталь»).

У цей період науковцями ЗІІ захищено 4 докторські та 30 кандидатських дисертацій, опубліковано 12 монографій. На ВДНГ СРСР і ВДНГ УРСР 82 рази експонувалися розробки інституту, було отримано 33 нагороди; за активну участь у виставках експонати щороку відзначалися дипломами Голоvvиставкому УРСР.

В 1975 р. наказом МВССО УРСР і Міністерства електронної промисловості СРСР створюється в складі Запорізької філії ДМетІ галузева науково-дослідна лабораторія надвисокочастотних інтегральних пристроїв (науковий керівник доцент Баранцева О.Д.). В лабораторії успішно проводилася пошукова робота з дослідження нових принципів побудови надвисокочастотних приладів та інтегральних схем.

З метою підвищення якості підготовки молодих спеціалістів та впровадження у виробництво нових технологій в 1979 г. були створені навчально-наукововиробничі об'єднання «Запоріжсталь – ЗІІ» і «ЗТМК – ЗІІ» з річним обсягом досліджень 300-400 тис. крб.

Потужний науковий потенціал вчених Запорізького індустріального інституту продовжує розвиватися, ще одним підтвердженням цього факту стало створення в 1986 р. при кафедрі фізики базової лабораторії АН СРСР «Нелінійно-оптичних перетворювачів частоти». Група дослідників під керівництвом професора Оселедчика Ю.С. досі активно займається розробкою та вдосконаленням технології вирощування оптичних кристалів.

З розвитком науково-технічного прогресу та виробництва загалом зростали й подальші потреби у наукових дослідженнях, особливо щодо очищення промислових викидів. У 1987 р. за наказами Міністерства кольорової металургії СРСР і МВССО УРСР у ЗІІ створюється галузева науково-дослідна лабораторія з очищення промислових викидів та утилізації вилучених домішок з подальшим їх використанням у виробництві вуглецевих композиційних матеріалів (науковий керівник доцент Бісеров Р.А.).

З перших своїх кроків колектив Запорізького індустріального інституту брав активну участь у соціалістичному змаганні серед ВНЗ України на кращу організацію навчальної, наукової та господарської діяльності. Вже в 1976 р., у перший рік свого існування, інститут стає переможцем змагання серед ВНЗ гірничо-металургійної групи. Ці позиції ЗІІ утримував і в наступних 1977 та в 1979 р.р. Інститут стає переможцем і в цілому за підсумками 10-ї п'ятирічки (1976-1980 р.р.)

У 1983 р. наказом МВССО УРСР ректором Запорізького індустріального інституту був призначений **Михайло Павлович Ревун**. На цей час Запорізький індустріальний інституту постав як самостійний навчальний заклад, зміцнив свої позиції, набув авторитету серед науково-освітніх закладів країни. Незважаючи на загострення соціально-економічної кризи наприкінці 80-х – на початку 90-х років, вдалося зберегти висококваліфікований науково-педагогічний склад, продовжува-

ти в складних матеріально-технічних умовах підготовку на належному рівні молодих спеціалістів, забезпечувати високий науково-теоретичний та методичний рівень навчального процесу. Навчальний заклад продовжував активний розвиток – відкривалися нові актуальні спеціальності, здійснювалися наукові дослідження, готувалися до захисту дисертації. Одночасно з формуванням нових напрямків підготовки спеціалістів у ЗДІА відбувалися структурні зміни, реорганізація існуючих та створення нових кафедр. Розширювалися завдання та напрямки діяльності міжгалузевого факультету підвищення кваліфікації, змінилося його місце та роль у системі вищої освіти; у 1992 р. на його базі створено факультет післядипломної освіти.

Наукова діяльність у Запорізькому індустріальному інституті зосередилась на проблемах довкілля, екологічно чистої енергетики та технологій ресурсозбереження, на створенні нових речовин і матеріалів.

З 1996 р. додалися такі пріоритетні проблеми, як впровадження інформаційних технологій і проблеми державотворення.

Для комплексного вирішення екологічних проблем міста, підготовки та підвищення кваліфікації спеціалістів-екологів у 2002 р. на базі кафедри «Промислової екології та безпеки праці» створюється Центр промислової екології.

Науковці Запорізького індустріального інституту підтримують активні зв'язки з багатьма великими підприємствами Запорізького регіону та країни. Довгострокові договори пов'язують ЗІІ з ВАТ «Комбінат Запоріжсталь», ВАТ «Запорізький абразивний комбінат», ВАТ «Запорізький виробничий алюмінієвий комбінат» та ін. В договорах передбачається тісне співробітництво у вирішенні конкретних науково-технічних завдань, підготовці наукових кадрів, залученні студентів до наукової роботи, а також створення на багатьох з них філій кафедр.

У лютому 1993 р. в країні було успішно проведено космічний експеримент «Знамя-2», який полягав у розгортанні на орбіті великогабаритного плівкового відбивача. В розробку «космічного вітрила» зробили внесок і співробітники інституту під керівництвом доцента Пруденка М.М. Ними були зроблені розрахунки динаміки розгортання гнучких конструкцій та експериментальні відпрацювання лабораторних макетів.

На кафедрі програмного забезпечення та математичного моделювання під керівництвом доктора фізико-математичних наук, професора Пожуєва В.І. створена наукова школа за напрямом «Розвиток аналітичних і чисельних методів моделювання температурних і хвильових процесів в неоднорідних суцільних середовищах». За цим напрямом кафедра плідно співпрацює з Інститутом механіки НАН України. Про відповідний міжнародний рівень цієї наукової школи свідчить той факт, що її випускник Жибібгай Мохамед став професором у країні екваторіальної Африки – Бенін.

На кафедрі КМЕТ під керівництвом д.т.н., професора Левінзона Д.І. ведеться активна пошукова науково-дослідна робота із оптимізації розробки технології одержання напівпровідникових матеріалів і структур.

На кафедрі фізики доктор фіз.-мат. наук, професор Оселедчик Ю.С. очолює дослідні роботи в базовій лабораторії АН СРСР «Нелінійно-оптичні перетворювачі частоти лазерного випромінювання».

На кафедрі АТП під керівництвом д.т.н., професора Ревуна М.П. розроблюють і впроваджують у виробництво вискоєфективні пальникові пристрої у металургії.

На кафедрі менеджменту персоналу під керівництвом доктора філософських наук, професора Воронкової В.Г. створена й активно функціонує наукова школа з проблем політичної антропології як гуманістичної основи соціокультурної трансформації в Україні.

У 1994 р., після успішної державної акредитації, на базі Запорізького індустріального інституту була створена **Запорізька державна інженерна академія**.

Всі ці етапи створення та реорганізації супроводжувалися активною розбудовою та зміцненням матеріально-технічної бази, примноженням і творчим ростом професорсько-викладацького складу, непинним розширенням контингенту студентів.

У 2003 р. колектив академії обрав ректором доктора фізико-математичних наук, професора, завідувача кафедри програмного забезпечення та математичного моделювання **Пожуєва Володимира Івановича**. Вимоги Закону України «Про вищу освіту» та урахування реального збільшення контингенту студентів зумовили доволі значні зміни в структурі академії, насамперед, на рівні факультетів: їх кількість збільшилася з 5-ти до 8-ми відповідно до базових напрямів підготовки, при цьому підготовка фахівців за денною та заочною формами на факультетах була об'єднана за спеціальностями і здійснювалася загалом за 10 напрямками 19-ти спеціальностей. До організаційної структури навчальних підрозділів ввійшли також факультети післядипломної освіти та довузівської підготовки і два коледжі – металургійний і гідроенергетичний, які здійснювали освітню діяльність з підготовки молодших спеціалістів за 10 напрямками 16-ти спеціальностей.

Наразі Запорізька державна інженерна академія – це вищий навчальний заклад IV рівня акредитації. Навчальний процес і наукову діяльність забезпечують 422 науково-педагогічних працівники, з них 24 доктори наук та 180 кандидатів наук. Традиційно високою є ефективність наукових досліджень співробітників академії, що забезпечує постійне творче оновлення колективів кафедр: лише за останні 5 років захищено 6 докторських і 56 кандидатських дисертацій; серед викладачів – лауреати державних премій, заслужені працівники освіти, науки і техніки.

У концепції Державної програми розвитку освіти на 2006-2010 р.р. зазначається, що «розвиток суспільства базується на єдності освіти і науки, що є основою розвитку системи освіти, дієвим фактором реформування суспільства». Запорізька державна інженерна академія розташована у великому промисловому регіоні, що зумовлює широкий спектр наукових досліджень. Основні напрямки наукової діяльності на цей період зосереджені на вирішенні проблем кольорової та чорної металургії, охорони навколишнього середовища в металургійному виробництві, створенні екологічно чистої енергетики та ресурсозберігаючих технологій, розвитку перспективних інформаційних технологій у сфері будівництва та архітектури, формуванні громадянського суспільства, менеджменту і економіки організацій та підприємств. ЗДІА по праву може пишатися науковими школами, створеними зусиллями багатьох поколінь провідних учених академії. Щорічно на кафедрах та у 5-ти спеціалізованих науково-дослідних лабораторіях виконуються науково-дослідні роботи за держзамовленням та за госпдоговорами. За останні 5 років вченими академії отримано 64 патенти на корисні моделі; щорічно публікується не менше трьох монографій, більше 150 наукових статей і тез доповідей. Завдяки науковій активності провідних вчених в академії щорічно проводиться 6-8 конференцій всеукраїнського та міжнародного рівня.

Організація інноваційної науково-технічної діяльності базується на створенні та підтримці діяльності науково-дослідних лабораторій, зокрема, лабораторії нелінійно-оптичних перетворювачів частоти, лабораторії з обстеження виробничих конструкцій будівель та споруд і розробки проектної документації з їх підсилення та ліквідації аварійного стану та ін. В академії функціонують аспірантура з 10-ти наукових напрямів та докторантура з трьох спеціальностей. Також у ЗДІА успішно працює спеціалізована вчена рада із захисту докторських та кандидатських дисертацій за спеціальністю «Металургія чорних і кольорових металів та спеціальних сплавів». Сформована та досить успішно діє комплексна система організації науково-технічної творчості студентів. Щорічне проведення в академії студентських олімпіад та наукових конференцій, в яких беруть участь більше 1200 студентів, стимулює наукову творчість молоді, дозволяє виявити здібних, творчо налаштованих студентів. Переможці вузівських турів стають учасниками і призерами республіканських олімпіад та конкурсів; академія бере активну участь у проведенні Всеукраїнської студентської олімпіади; стало традицією брати активну участь у Фестивалі науки, який щорічно проводиться під егідою Міністерства освіти і науки України та Національної Академії Наук України. Студентами академії за останні три роки у співавторстві з керівниками видано 36 наукових статей і підготовлено 25 тез доповідей на різних конференціях. Це, безумовно, є однією з гарантій подальшого розвитку кращих традицій наукових шкіл, створених в академії.

Наразі у ЗДІА на 6 факультетах та у двох коледжах навчаються біля 14 тисяч студентів, у тому числі понад 5 тисяч – за денною формою навчання. Сьогодні в академії ведеться підготовка фахівців за 10 напрямками з 19 спеціальностей, які отримали сертифікати про акредитацію за найвищим четвертим рівнем.

Усього за 50 років ЗДІА випущено біля 45 тисяч висококваліфікованих спеціалістів, серед випускників академії – 17 докторів наук, професорів; більше 80 кандидатів наук, доцентів; два Герої Соціалістичної праці; два заслужені металурги України; два заслужені діячі науки і техніки та освіти України; 7 депутатів Верховної ради УРСР і Верховної ради України різних скликань; 3 заслужені майстри спорту, чемпіони XXШ Олімпіади.

Серед знаних імен – біля 50 керівників провідних промислових підприємств, компаній, установ, очільників місцевих та регіональних органів управління, починаючи від випускника 1965 р. **М.М. Всеволожського** (Героя Соціалістичної праці, першого секретаря обкому компартії КПУ, члена ЦК КПРС у 1966-1984 р.р.), **Є.А. П'янкova** (першого секретаря Запорізького міського комітету та члена ЦК КПУ, депутата ВР УРСР в 1967-1976 р.р.), **П.О. Гуменюка-Грицяя** (заслуженого металурга України, депутата ВР СРСР у 1962-1970 р.р.), **А.І. Волкова** (Героя Соціалістичної праці, нач. цеху комбінату «Запоріжсталь» у 1971-1977 р.р.), **І.М. Бастриги** (заслуженого металурга України, генерального директора ЗАЛК у 1988-2001 р.р., депутата ВР України IV скликання), **С.Г. Грищенко** (заслуженого діяча науки і техніки України, 1-го заступника Міністра промислової політики України в 1972-2003 р.р.), **В.В. Теліна** (лауреата Державної премії України, генерального директора ЗТМК в 1995-2008 р.р.), до нинішніх очільників міста Запоріжжя і Запорізької області – мера **Є.Г. Карташова** і голови Запорізької обласної ради **О.С. Нефьодова**.

Запорізькою державною інженерною академією випущено більше 800 інженерів для країн Європи, Азії, Африки, Латинської Америки. Випускники **Джа Фулкант** з Індії та **Зайдан Омар** з Йорданії очолюють великі підприємства в Москві.

Габарін Ваіл з Ізраїлю керує солідною будівельною фірмою в Тель-Авіві. **Амор Бен Юнес** – головний інженер з енергетики на великому підприємстві в Тунісі. Поляки **Тадеуш Бугальськи** та **Йоланта Судима** очолюють Польсько-південно-корейське підприємство з виробництва комп'ютерів та електроніки. **Саад Рабі** й **Абдеррахім Еззакані** після випуску залишилися в Україні і керують малими підприємствами в Запоріжжі.

Успішно працюють за спеціальністю багато випускників академії, особливо ті, хто закінчив академію з відзнакою: **Жибібігай Мохамед** – професор університету в Катону (Бенін); мадагаскарець **Олівія Андріанбау** – власник будівельного підприємства на батьківщині; **Тера Сімон** – головний конструктор державного КБ Республіки Малі; **Кроуч Рітхі** – провідний інженер будівельної фірми в Камбоджі.

Дехто з випускників академії віддали свої знання політиці: **Ваз Селестин** – міністр будівництва Республіки Гвінея-Бісау; **Зейн Салем Кахтан** працював заступником міністра інформації Народно-Демократичної Республіки Ємен; **Ів-Жан Нкуї** з Конго займає високу посаду в міністерстві іноземних справ своєї країни.

Не про всіх випускників є інформація, однак можна з впевненістю сказати, що ще багато з них представляють свою Альма-матер як у себе на батьківщині, так і в інших країнах. Таким чином, основна частина іноземних громадян, що навчалися й навчаються в академії, з успіхом використовують свої знання, отримані в її стінах.

Продовжуючи процес реального підвищення якості підготовки фахівців, ЗДІА однією з перших запровадила кредитно-модульну систему організації навчального процесу як першого етапу на шляху до повного виконання програми приєднання до Європейського освітнього простору за концепцією Болонського процесу. На базі академії проводяться традиційні Всеукраїнські науково-методичні конференції, присвячені реалізації різних аспектів Болонського процесу; у грудні 2009 р. плідно спілкувалися учасники 9-ої конференції. Тематика конференції, доповіді учасників завжди викликають велику зацікавленість гостей із вищих навчальних закладів багатьох регіонів України, Києва, Мінська, Москви. Успішно ведеться робота з поліпшення методичного забезпечення дисциплін. Плідно працюють науковці та педагоги академії над створенням підручників та навчальних посібників з грифом МОНУ, за період з 2003 по 2009 р.р. вийшло понад 50 таких видань. Фонд бібліотеки постійно поповнюється підручниками нового покоління з застосуванням мультимедійних технологій та електронними навчальними посібниками.

В академії завжди на першому плані були питання забезпечення належної якості освітніх послуг, задля чого постійно розроблюються і впроваджуються сучасні педагогічні технології. Розроблена і починає впроваджуватися система менеджменту якості вищої освіти. Декілька років поспіль ефективно функціонує один із компонентів цієї системи – комплексна підсистема рейтингування навчальних успіхів та позанавчальних досягнень студентів. Проводиться також і рейтингування навчальної та науково-методичної діяльності науково-педагогічних працівників, важливою складовою якого є урахування думки студентів за анкетною «Викладач очима студента». Не залишилася поза увагою і проблема ефективності роботи навчально-допоміжного персоналу академії: працівники цієї категорії нещодавно, згідно зі спеціально розробленим Положенням, пройшли атестацію. Переважна більшість працівників повністю відповідала всім критеріям та нормативним вимо-

гам, частині було рекомендовано підвищити кваліфікаційну категорію, а відносно деяких були зроблені, на жаль, організаційні висновки.

Немає жодних сумнівів з точки зору матеріально-технічної забезпеченості чи кадрових перспектив у спроможності Запорізької державної інженерної академії продовжити та примножити кращі півстолітні традиції навчального закладу з підготовки висококваліфікованих спеціалістів. Проте вже зараз і в найближчій перспективі нашому колективу доводиться шукати відповіді на існуючі та виникаючі зовнішні виклики.

У сучасних умовах вищі навчальні заклади активно використовують принцип єдності процесів навчання, заняття наукою та виховання. Студенти ЗДІА беруть активну участь у житті та діяльності академії через органи студентського самоврядування: студентський сенат ЗДІА, студентську раду гуртожитків, профспілкову організацію студентів, аспірантів та докторантів. Важливу роль у виховному процесі відіграє робота таких громадських організацій як філософського та політичного клубів, клубу бухгалтерів та аудиторів, клубу інтелектуальних ігор «Що? Де? Коли?», одного із найкращих у нашому місті. Студентський центр мистецтв «Port-Arte», який був створений для розвитку студентської творчості у ЗДІА, об'єднує різні види мистецтв, завдяки колективам ансамблю хореографічних мініатюр, ансамблю сучасного танцю (хіп-хоп), шоу-балету, ансамблю бального танцю, степ-денсу, вокальній студії, СТЕМу, театральній студії, команді клубу веселих та кмітливих, групі фольклорної пісні, рок-групі та ін. Спортивне та фізичне дозвілля студентської молоді академії включає функціонування спортивних клубів і секцій – гирьової, атлетичної гімнастики, аеробіки, спортивного клубу «Альянс»; проведення студентських спартакіад з баскетболу, волейболу, міні-футболу та інших видів спорту. Досягнуті чималі спортивні здобутки за останні роки: чоловіча гандбольна команда посіла третє місце у вищій лізі чемпіонату України; баскетбольна команда академії, починаючи з 2005 р., тричі поспіль завойовує бронзові медалі чемпіонату України серед аматорських команд; певні успіхи є й у команди ЗДІА з аеробіки. Щорічно проводиться спортивний Міжнародний турнір на честь першого ректора академії Ю.М. Потебні.

Славні традиції ЗФ ДМетІ, ЗІІ, ЗДІА продовжуються. Бути попереду в будь-якій справі, йти назустріч новому, «через терени – до зірок» – девіз професорсько-викладацького та студентського складу академії. З такою вагомою науково-педагогічною та історичною спадщиною виходить академія на новий етап свого розвитку, підтверджуючи й на цьому етапі своєї історії престиж провідного інженерного навчального закладу Запорізького краю. Віддаючи належне зробленому в минулі десятиріччя, наш погляд спрямований у майбутнє, де пріоритетне місце відведено освіті й науці, створенню умов для особистого розвитку та творчої самореалізації кожного громадянина.